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Lénda: Kérkesé pér interpelancé urgjente me Ministrin e Brendshém Besfort
Lamallari

Baza Ligjore: Neni 80, pika 1 ¢ Kushtetutés dhe neni 97 i Rregullores sé Kuvendit

Drejtuar: Kryetarit t¢ Kuvendit té Shqipérisé

Raporti i Zgjerimit i Komisionit Europian pér Shqipériné pér vitin 2025 thekson se: “Pavarésisht
pérpjekjeve té ndérmarra, Policia e Shietit vazhdon 1é jeté thellésisht e ekspozuar ndaj korrupsionit.
Procesi i vierésimit kalimtar dhe periodik té punonjésve té policisé (“vetingu policor”), si dhe procesi
i verifikimit té integritetit kané vijuar, por ndikimi i tyre mbetet i kufizuar. Gjithashtu jané béré mé té
dukshme rastet e intimidimit dhe kércénimeve ndaj gazetaréve, pérfshiré raste ku jané pérfshiré edhe
zyrtaré té larté shtetéroré apo punonjés policie, ve¢anérisht ndaj gazetaréve investigativé dhe grave
gazetare”’.

Ky konstatim i Komisionit Europian éshté vecanérisht shqetésues, pasi evidenton se edhe pas
ndryshimeve ligjore dhe proceseve té verifikimit t& integritetit, strukturat e Policisé s¢ Shtetit vijojné t&

mbeten t€ cenueshme nga korrupsioni dhe ndikimi i aktoréve kriminalé.

N& t& njéjtén linjé, edhe Raporti i Komisionit Europian pér Shqipériné pér vitin 2024 evidentonte
se “Policia e Shtetit mbetet shumé e ndjeshme ndaj korrupsionit dhe llogaridhénia mbetet e dobét,
pavarésisht disa pérpjekjeve kundér korrupsionit. Njé proces verifikimi i integritetit brenda policisé,

duke pérfshiré deklarimin e detyrueshém mbi pérdorimin nga stafi i policisé té mjeteve specifike té

! https://enlargement.ec.europa.eu/document/download/fe9138b7-90fe-4277-a12c3a03f6d1957f en?filename=albania-
report-2025.pdf
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koduara pér 1é komunikuar me grupet e krimit 1é organizuar, u prezantua qé nga dhjetori 2023, pas

zbulimeve qé treguan njé nivel té larté 18 infiltrimit kriminal dhe korrupsionit né radhét e policisé e

Shqetésimet pér depértimin e krimit t& organizuar né strukturat e sigurisé n¢ Shqipéri jan€ evidentuar
edhe nga partnerét strategjiké t& vendit. Raporti i Departamentit Amerikan té¢ Shtetit pér
Narkotikét thekson se grupet e krimit té organizuar 1é drejtuara nga shqiptaré luajné njé rol té
réndésishém né furnizimin e tregjeve ndérkombétare me kanabis, kokainé dhe heroiné, sipas
autoriteteve shgiptare té zbatimit té ligjit. Kéto grupe té krimit 1é organizuar shfaqgin nivele gjithnjé e
mé té larta sofistikimi né krime, komunikime dhe teknika té pastrimit té parave. Krimi i dhunshém né
Shqipéri, pérfshiré vrasjet me atentat, shpesh lidhet me krimin e organizuar, dhe gjyqtaré, prokuroré,
policé, politikané, gazetaré dhe aktivisté kané qené objekt intimidimi. Shqipéria merr pjesé né
Koalicionin Global pér Adresimin e Kércénimeve nga Drogat Sintetike, por gjaté késaj periudhe
raportimi autoritetet nuk raportuan sekuestrime 1é fentanilit apo drogave té tjera sintetike né sasi
domethénése. Korrupsioni, sundimi i dobét i ligjit dhe papunésia ushqgejné problemin e trafikut 1é

drogés né Shqipéri.’

Né t& njéjtén linjé shqetésimi, edhe Indeksi Global i Krimit t&¢ Organizuar pér Shqipériné thekson
se rrjetet kriminale shqgiptare jané ndér mé me ndikim né rajon dhe operojné si brenda vendit ashtu
edhe né nivel ndérkombétar. Kéto rriete jané t€é pérfshira né njé gamé té gjeré aktivitetesh té
paligishme, pérfshiré trafikun e drogés, kontrabandén e arméve, vrasjet me pagesé dhe trafikun e

genieve njerézore,

“Korrupsioni brenda institucioneve politike dhe té zbatimit té ligjit né Shqipéri vazhdon té lehtésojé
krimin e organizuar. Hetimet qé pérdorin platforma komunikimi té koduara kané zbuluar lidhje té
thella midis zyrtaréve té larté dhe aktoréve kriminalé. Disa oficeré policie dhe gjygésoré jané
implikuar né ndihmén e rrjeteve kriminale, me disa 1é pérfshiré drejtpérdrejt né aktivitete té
paligishme. Pérfshirja e aktoréve té integruar né shtet shtrihet né tenderét publiké

dhe kontraiat qeveritare, ku grupet kriminale pérdorin ryshfet dhe shantazh pér té siguruar
marréveshje fitimprurése. Pérpjekjet e Prokurorisé Speciale Kundér Korrupsionit dhe Krimit té

Organizuar (SPAK) kané cuar né arrestimin e disa zyrtaréve té larté qeveritaré; megjithaté,

B https://enlargement.ec.europa.eu/document/downioad/a8eec3f9-b2ec-

4cb187489058854dbc68 enPfilename=zAlbania%20Report$202024 pdf
3 htips://www.state.gov/wp-content/uploads/2025/02/2025-International-Narcotics-Control-Strategy-Volume-1-

Accessible.pdf
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korrupsioni i rrénjosur brenda agjencive té tiera prokuroriale dhe té zbatimit té ligjit vazhdon 1é
pengojé hetimet. Jané ngritur shqetésime né lidhje me nivelin e bashképunimit té policisé me

krimin e organizuar, duke theksuar rastet ku rrjedhjet e brendshme kané démiuar operacionet. Disa
oficeré té larté brenda njésive té specializuara jané implikuar né lehtésimin ose edhe drejtimin e

grupeve kriminale. "*

N& kété kontekst, Policia e Shtetit ka vuajtur prej kohésh nga njé imazh negativ né opinionin publik, i
cili &shté pérkeqésuar ndjeshém gjaté dy viteve t€ fundit. Arrestimet ¢ disa oficeréve t& lart& t& policisé
pér pérfshirje né rrjete kriminale, t& zbuluara pérmes komunikimeve t€ dekriptuara (€ aplikacionit Sky
ECC, kané tronditur réndé besimin e publikut tek institucionet e sigurisé. Ish-drejtues t& policisg, si
Oltion Bistri dhe Henerigert Mitri, jané akuzuar pér rrjedhje informacioni dhe pér lehtésim t&
veprimtarive kriminale, pérfshiré kultivimin masiv t& kanabisit dhe plane pér eliminimin e rivaléve

kriminalg.’

Investigime t& mediave dhe organizatave t& shoqétisé civile kang ngritur gjithashtu shqetésime serioze
mbi depértimin e krimit t& organizuar né strukturat e policisé. Nj& investigim 1 publikuar nga rrjeti
mediatik ballkanik BIRN, me titull “Hijet e krimit t¢ organizuar né Policiné e Shtetit”, evidenton raste

konkrete q& sugjerojné ekzistencén e njé problemi sistemik.®

Né njé nga rastet mé tronditése, mé 11 néntor, Gilmando Dani, njé person i dénuar pér krim t&
organizuar, u vra né njé atentat mafioz prané aeroportit t& Rinasit. N¢ kété atentat u plagos edhe
Mustafa Sheqeri, punonjés i Agjencisé s& Mbikéqyrjes Policore (AMP), i cili ndodhej né shoqéring e
viktimés. Prania e njé punonjési té strukturés qé mbikéqyr veté policiné né njé ngjarje té tillé
kriminale ngriti piképyetje serioze mbi proceset e verifikimit té integritetit dhe procedurat e

rekrutimit né institucionet e sigurisé.

Hetimet € mévonshme guan né arrestimin e dy oficeréve té Policisé sé& Shtetit nga Komisariati Nr. 3 né
Tirang, t& cilét dyshohen se kishin falsifikuar dokumentet e verifikimit t& figurés s& Sheqerit pér t&

mundésuar punésimin e tij né AMP.

Shitps:/focindex.net/assets/downloads/2025/englishfocindex profile albania 2025.pdf

5 hitps://publik.al/policia-e-shtetit-mes-reformave-dhe-dyshimeve-dhe-beteja-kunder-inkriminimit/

5 https://www.reporter.al/2025/11/14/kembane-alarmi-hijet-e-krimit-te-organizuar-ne-pelicine-e-shtetit/
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Sipas ekspertéve t& sigurisé, bashképunimi mes punonjésve té policisé dhe grupeve kriminale mund té
marré forma t& ndryshme, duke pérfshiré dekonspirimin e operacioneve policore, dhénien e
informacionit pér objektiva té grupeve kriminale apo paralajmérimin pér kontrollet ¢ forcave té

rendit,

Té dhénat zyrtare konfirmojné gjithashtu pérmasat e kétij problemi. Sipas raportimeve t€ Prokurorisé
s& Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar (SPAK), rreth 70 oficeré policie ishin nén
hetim pér lidhje me krimin e organizuar deri né fund té vitit 2023, ndérsa t€ dhénat e Agjencisé sé
Mbikéqyrjes Policore tregojné njé rritje t& numrit t& punonjésve t& policisé t& arrestuar pér shkelje t&

ndryshme, nga 102 raste né vitin 2023 n€ 163 raste né fund té vitit 2024.

Ekspertét e sigurisé "®vlerésojné se rrénjét e kétij problemi lidhen edhe me ményrén e rekrutimit dhe
promovimit n& Policin€ ¢ Shtetit. Faktoré t& till€ si verifikimet e pamjaftueshme té figurés sé
kandidatéve, ndikimi i individéve me influencé né emérime, si dhe rénia e standardeve té
pérzgjedhjes kané krijuar njé terren té pérshtatshém pér depértimin e elementéve t& papérshtatshém né
strukturat e sigurisé. Infiltrimi i krimit t& organizuar né strukturat e siguris¢ pérbén rrezik &
drejtpérdrejté pér siguriné kombétare dhe pér besueshméring e shtetit shqiptar ndaj partneréve
ndérkombétarg.

" brenda

Njé& problem tjetér i evidentuar &€shté edhe ajo q& ekspertét e quajné “kultura e heshtjes
institucioneve té sigurisé, ku punonjés t& policisé q& jané né dijeni t& shkeljeve apo lidhjeve &
kolegéve & tyre me krimin zgjedhin t& mos i raportojné ato pér shkak t& frikés s¢ hakmarrjes apo

mungesés s€ besimit né mekanizmat e raportimit.

NE& kéto kushte, duke pasur parasysh se:
e Raportet e institucioneve ndérkombétare evidentojné cenueshmériné e Policisé€ s& Shtetit ndaj
korrupsionit dhe infiltrimit kriminal;

e Hetime dhe raportime publike kané dokumentuar raste t& pérfshirjes s& punonjésve té policisé

né bashképunim me grupe kriminale;

? https:/fwww.mentv.al/laime/kryesore/c6e19ca7-829c-480f-84c4-735¢56 150603
8 nttps://www syri.net/palitike/779810/policet-ne-sherbim-te-krimit-ish-drejtuesi-i-policise-inkriminimi-i-struktures-vien-
edhe-si-rezultat-i-frymes-ge-percjeli-politika/
° hittps://www.reporter.al/2025/11/14/kembane-alarmi-hijet-e-krimit-te-organizuar-ne-policine-e-shtetit/
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Ekzistojné dyshime serioze mbi procedurat e emérimit, promovimit dhe verifikimit t&
integritetit n& strukturat drejtuese t& Policis¢ s¢ Shtetit;
Kéto zhvillime kané cenuar réndé besimin e publikut tek Policia ¢ Shtetit dhe aft€siné e saj pér

t& luftuar krimin e organizuar;

lindin disa pyetje g& kérkojné shpjegime nga ana e Ministrit t& Punéve t& Brendshme:

Sa punonjés té Policisé s& Shtetit jané aktualisht nén hetim, jan& proceduar penalisht, jané
arrestuar apo jané shkarkuar gjaté viteve 2023-2026 pér lidhje me krimin e organizuar,
korrupsion apo shpérdorim detyre?

Cilat kané gené kriteret konkrete t& emérimeve dhe promovimeve né pozicionet drejtuese té
Policisé s& Shtetit gjaté viteve t€ fundit?

A ka kryer Ministria e Punéve t& Brendshme njé auditim t& ploté t& procedurave t€ emérimit
dhe promovimit té drejtuesve t& Policisé sé Shtetit dhe cilat jan& gjetjet e kétij auditimi?

Cilat masa konkrete jané marré pér t& parandaluar infiltrimin e krimit t&€ organizuar né€ radhét e
Policisé s& Shtetit dhe pér té garantuar integritetin e strukturave t& saj?

Sa punonjés té& policisé kané rezultuar pérdorues t& aplikacioneve Sky ECC apo EncroChat pas
deklarimit t& detyruesh&m t& dhjetorit 2023 dhe sa prej tyre jan€ ende né detyré?

Sa nga arrestimet e kryera né radhét e Policisé s¢ Shtetit kan& ardhur si rezultat i veté-pastrimit
t&¢ Policisé dhe sa si rezultat i dekriptimeve t& Sky ECC/EncroChat nga partnerét
ndérkombeétaré?

Sa raste (& dekonspirimit t& operacioneve policore jané evidentuar gjaté viteve t€ fundit dhe
cilat masa jané marré ndaj punonjésve pérgjegjés?

Cila éshté pérgjegjésia hierarkike e drejtuesve t&¢ AMP-sé pér punésimin e individéve me
rekorde kriminale dhe a ka pasur shkarkime né& nivele drejtuese pér kété rast?

Cilat rezultate konkrete ka prodhuar procesi i verifikimit t& integritetit t& punonjésve t& policisé

dhe sa prej tyre jané€ larguar nga detyra si rezultat i kétij procesi?

Me géllim dhénien e informacioneve dhe shpjegimeve lidhur me sa mé lart, né cilésin€ e deputetéve t&

Kuvendit t& Shqipérisé, né mbéshtetje t& nenit 80, pika 1 t& Kushtetutés dhe nenit 97 t€ Rregullores sé

Kuvendit,
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KERKOJME:

« Zhvillimin e njé interpelance urgjente me Ministrin e Punéve té Brendshme, z. Besfort
Lamallari, lidhur me inkriminimin e Policisé sé Shtetit dhe strukturave t& tjera t& sigurisg,
procedurat e emérimit dhe promovimit né radhét e saj, si dhe masat pér garantimin e integritetit

dhe profesionalizmit té forcave té rendit.

Pér sa mé lart, né pérputhje me nenin 97 t& Rregullores s& Kuvendit kérkojmé nga Kryetari i Kuvendit
qé kérkesén pér interpelancé urgjente t’ia njoftojé Ministrit t& Punéve t&¢ Brendshme dhe ta pérfshijé
até si piké té paré t& Rendit t& Dités né seancén mé t& paré plenare t& javés né vijim. Interpelanca do t&

realizohet nga deputeti Klevis Balliu.

DEPUTETET:
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